Secundum Chrysostomum¹ autem continuatur ad illud “dedit eis potestatem” etc.; quasi dicat: si quaeris unde potuit dare hanc potestatem hominibus, ut filii Dei fierent, respondet Evangelista “quia Verbum caro factum est”, dedit nobis quod possemus filii Dei fieri. *Gal. IV,5-6*: “Misit Deus Filium suum, ut adoptionem filiorum Dei reciperemus”.

Secundum vero Augustinum² continuatur sic ad hoc quod dixerat “sed ex Deo nati sunt”: quasi enim dure videbatur, ut homines ex Deo nascerentur, ideo quasi in argumentum huius dicti, ut scilicet Verbum esse credatur, subdit Evangelista illud de quo minus videtur, scilicet quod “Verbum caro factum est”. Quasi dicat: ne mireris si homines ex Deo sunt nati, quia “Verbum caro factum est”, id est Deus factus est homo.

166. – Notandum quod hoc quod dicitur “Verbum caro factum est”, quidam male intelligentes, sumpserunt occasionem erroris.

Quidam namque posuerunt Verbum ita carnem factum esse ac si ipsum vel aliquid eius sit in carnem conversum, sicut cum farina fit panis [...]. Et hic fuit Eutiches³, qui posuit commixtionem naturarum in Christo, dicens in eo eandem fuisse Dei et hominis naturam.

¹ Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae* XI 1 (PG 59,78-79).

² Vgl. Augustinus, *In Ioannem tractatus* II 15 (CCL 36,19,13-19).

³ Vgl. Johannes Damascenus, *De fide orthodoxa* III 3 (PG 94,988 B-C).

<Lesung 7>

I. ^{14a}UND DAS WORT IST FLEISCH GEWORDEN
II. UND HAT UNTER UNS GEWOHNT.

I.

165. – [...] Der Satz: „Und das WORT ist Fleisch geworden“ knüpft an den früheren an: „Er kam in sein Eigentum“ [...]. Damit nun nicht einer glaube, er sei in der Weise der Ortsbewegung gekommen, wird hier die Weise des Kommens gezeigt: die Menschwerdung. Er kam auf die Weise, wie er vom Vater gesendet wurde; er ist aber von ihm gesendet, sofern er Fleisch angenommen hat: „Gott hat seinen Sohn gesandt, geboren aus dem Weibe“ (*Gal 4,4*) [...].

Nach Chrysostomus aber knüpft der Satz an den anderen an: „Er gab ihnen die Macht ...“, so daß der Sinn dieser wäre: Wenn du fragst, wieso denn das WORT den Menschen diese Macht geben könne, Söhne Gottes zu werden, so antwortet der Evangelist: weil das WORT Fleisch geworden ist, hat es uns die Macht verliehen, Söhne Gottes zu werden. „Gott hat seinen Sohn gesandt, damit uns die Sohnschaft Gottes zuteil werde“ (*Gal 4,5f*).

Augustinus aber versteht den Satz so, daß er anknüpfe an die Worte: „die aus Gott geboren sind“, als könne es seltsam scheinen, daß Menschen aus Gott geboren werden – weswegen der Evangelist wie ein Argument etwas noch weniger Glaubliches hinzufügt, nämlich: „das WORT ist Fleisch geworden“. So daß der Sinn wäre: Wundere dich nicht darüber, daß Menschen aus Gott geboren sein sollen; denn: „Das WORT ist Fleisch geworden“, das heißt, Gott ist Mensch geworden.